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ABSTRAKT

Cílem práce je vyhodnotit zdroje, formy, následky násilí v restauračních a obdobných zaří-

zeních, kde je zajišťována ochrana prostřednictvím pracovníka průmyslu komerční bez-

pečnosti. Specifikovat násilí v tomto prostředí. Analyzovat zdroje agrese, její důvody a

formu realizace včetně zákonitostí. Rozebrat problematiku vzniklé škody pro zúčastněné

s moţností její kompenzace.
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ABSTRACT

The objective of this work is to evaluate the sources, forms, consequences of violence in

restaurants and similar equipment, where is the protection secured through the commercial

security industry worker. Specify violence in this environment. Analyze sources of aggres-

sion, their reasons and forms of implementation, including laws. Parsing the issue of dam-

ages involved with the compensation.
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ÚVOD

S problematikou násilí se kdokoli z nás můţe setkat v dnešní době kdekoliv na světě. Dá se

konstatovat, ţe s vývojem lidstva se vyvíjelo i násilí. Vývoj násilí má kulturně zakotvenou

strukturu jiţ v dávných dobách, ve kterých byl hrdina nucen pouţít agresi, aby zachránil

potencionální oběť a potlačil agresi útočníka.

Toto téma bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu osobního zájmu o násilí. V pod-

niku, kde je autorem práce vykonávána brigáda, dochází k násilí skoro pořád. Brigáda ne-

spočívá jen v obsluze návštěvníků, ale i v řešení problémových situací, tudíţ je autor vyu-

ţíván i jako „bezpečnostní pracovník“. Proto se rozhodl zaměřit tuto práci na problematiku

násilí z pohledu bezpečnostního pracovníka, jehoţ povolání spadá do odvětví průmyslu

komerční bezpečnosti.

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit zdroje, formy a následky násilí v restauračních

a obdobných zařízeních, ve kterých je zajištována bezpečnost prostřednictvím bezpečnost-

ního pracovníka. Tato práce si klade za úkol objasnit příčiny vzniku, průběhu a ukončení

násilí z výše uvedeného prostředí. Analyzovat zdroje, formy útoků a typy zranění, které

jsou způsobeny násilím.

Za největší přínos práce pro praxi je povaţován popis metod, jak předcházet vzniku

násilí, které můţe vyuţít bezpečnostní pracovník při řešení problémových situací, ale

i ostatní lidé, pokud se v jimi navštěvovaném zařízení tento pracovník nenachází.

První kapitola v teoretické časti je zaměřena na agresi. Obsahuje její definici, rozdě-

lení a popis pojmů, které s agresí souvisí. Dále obsahuje, jak je agrese ovlivněna drogami

a lidskou povahou.

Druhá kapitola je zaměřena na bezpečnost restauračních a obdobných zařízení. Je

zde definováno, kdo v tomto prostředí zajištuje bezpečnost, jaké metody a prostředky vyu-

ţívá k zajištění bezpečnosti a podle jakých právních podmínek se musí řídit.

Třetí kapitola je celá věnována problematice násilí. V této kapitole je definován po-

jem agresor a jeho charakteristické znaky. Dále jsou rozebrány zákonitosti vzniku, ukon-

čení násilí a nejčastější formy útoků, které jsou spojené s typickými znaky projevu agrese.

Praktická část je rozdělena do dalších dvou kapitol. V první kapitole je provedena

analýza průběhu typových situací ze zařízení, ve kterém je autorem práce vykonávána bri-

gáda. Její součástí je názorná ukázka vzniku, průběhu a ukončení násilí. Obsahuje také
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druhy škod, které vznikly a moţnost jejich kompenzace. Poslední kapitolou je dotazníkové

šetření, ve které bylo úkolem provést celkovou analýzu násilí prostřednictvím sběru odpo-

vědí na dané otázky s následným vyhodnocením, v závislosti na jednotlivých zařízeních,

které respondenti navštěvují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AGRESE

První kapitola se zabývá pojmem agrese. Bude stanovena její definice, rozdělení a popis

souvisejících pojmů, které jsou s agresí v přímé souvislosti. V této kapitole také bude ana-

lyzován vliv běţných drog a emocí, které s agresí úzce souvisí.

1.1 Definice agrese

Za agresi je povaţováno chování člověka, jehoţ následem je ublíţení či poškození druhého

jedince. Základním znakem agrese je její cílevědomý charakter, proto je agrese takto defi-

nována. Rozhodujícím faktorem pro označení chování jako agresivní je, ţe toto chování

muselo být vykonáno záměrně, schválně, cílevědomě. Nejedná se tedy o přemýšlení, jak

někomu způsobit škodu nebo plánování, jak někoho zranit. [1]

Za další podobu agrese je povaţováno poškození majetku jiné osoby či způsobení

psychologické újmy (poniţování, zastrašování, uráţení, atd.) jiného člověka. Pokud dojde

k náhodnému poškození jiné osoby nebo se jedná o škodu, která vznikla neopatrností, nedá

se toto chování povaţovat za projev agrese. Existují případy, kdy ale záměrné ublíţení

nemusí být povaţováno za projev agrese. Máme na mysli běţnou návštěvu u zubního léka-

ře, jehoţ konání nám způsobuje určitou bolest, ale ve výsledku nám lékař chce pomoci.

V tomto i jiných případech je brán za rozhodující faktor širší kontext, který tvoří nadřazené

úmysly a očekávání. Za nadřazený úmysl u lékaře je myšlena snaha pomoci pacientovi,

nikoliv způsobení bolesti, která je nutná v krajním případě i pro záchranu ţivota pacienta.

[1]

1.2 Agrese a příbuzné pojmy

Příbuzné pojmy k pojmu agrese mají odlišný význam a dochází k jejich častému zaměňo-

vání. Proto je potřeba tyto pojmy od sebe odlišit. Jedná se především o agresivitu, hostilitu,

asertivitu, násilí aj. [2]

1.2.1 Agresivita

Je chápána jako jednoznačný rys osobnosti, která se chová agresivně v různých typech

situací. Tímto pojmem se označuje vyjadřování a sklon k agresivnímu chování. Váţe se na

konkrétní ublíţení. Do jisté míry se agresivita definuje jako motivační účel. [2]
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1.2.2 Asertivita

Schopnost člověka k prosazování svých názorů, stanovisek, kontroly nad chováním a názo-

ry jiných. [2]

1.2.3 Hostilita

Povaţuje se za příčinu agrese nebo za jednu z příčin. Můţe být sloţkou agresivity, ale nut-

ně nemusí naplnit jejích charakter. Jedná se o negativní postoj jedince k druhým, který

v sobě zahrnuje negativní vyjadřování, přáním neúspěchu, onemocnění. [2]

1.2.4 Násilí

Násilí je vymezováno jako synonymum agrese v konkrétním spojení s oblastmi společen-

ských vztahů (domácí násilí, sexuální násilí atd.). Jedná se tedy o jistou fyzickou formu

agrese s těţkými důsledky. V podrobnějším pojetí můţeme násilí chápat jako subkategorii

agrese, kterou můţeme vnímat i jako záměrnou snahu o ublíţení. [2]

1.2.5 Hněv

Není povaţován za podmínku vzniku agrese, ale obvykle předchází agresivnímu chování.

Jedná se o emocionální stav jedince. Afekt zuřivosti vyznačuje nejsilnější formu projevu

z hlediska intenzity. Tendence k projevu násilí jsou extrémně patrné. Naopak za nejslabší

formu je povaţováno krátkodobé rozčílení, které po uplynutí krátkého časového úseku

upadá. [2]

1.2.6 Frustrace

Spojená s agresí je označována za frustrační teorii agrese, která má své zastánce i odpůrce.

Frustrace evokuje agresivní chování jedince. [2]

1.3 Druhy agrese

Pro hlubší pochopení problematiky je agrese rozdělována do uţších kategorií. Existuje

velké mnoţství druhů agrese, proto jsou uvedena jen dvě rozdělení, které jsou povaţována

za hlavní.

1.3.1 Instrumentální

Povaţována za prostředek k dosaţení neagresivních cílů. Jednoznačné příklady nalezneme

ve sportu. Člověk ovlivněný instrumentální agresí obvykle nekoná pod vlivem zlosti ani
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není vyprovokován nevhodným chováním jiného člověka. Následky, které způsobí druhé-

mu jedinci pro dosaţení svých cílů, jsou povaţovány za druhotný efekt. [2]

1.3.2 Afektivní

Je typ agrese, který je dáván do souvislosti s hněvem, zlostí, hostilitou. Je ovlivněna silný-

mi negativními emocemi a není povaţována za prostředek, ale za cíl. K. E. Moyer formu-


[…]


jedna ze zainteresovaných osob v poloze na zemi neschopna pohybu a komunikace s fy-

zickým zraněním. Tímto je násilí povaţovano za ukončené. Fyzické napadení beze zbraně

je povaţováno za nejčastější formou útoku, se kterou se lze v autorově zvoleném podniku
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setkat. Této formě útoku obvykle předchází slovní útok, jehoţ následky jsou buď psychic-

kého, fyzického nebo materiálního charakteru. Psychická forma je obvykle vyvíjena na

obsluhu, která odmítne podat další alkohol agresorovi. Pokud agresor odmítne odejít a na-

dále vyvíjí nátlak na obsluhu, je nejjednodušším řešením vyuţít odváděcí techniku. Fyzic-

ké formě jsou nejvíce vystavováni ostatní návštěvníci zařízení, a pokud nedojde k vyřešení

sporu pomocí komunikace, dochází k jeho gradování, jehoţ výsledkem je většinou fyzická

újma obou zainteresovaných osob, materiální újma pro majitele objektu a psychická újma

pro další návštěvníky vyskytující se v objektu. Náhrada škody je realizována prostřednic-

tvím soudního řízení v souvislosti k újmě, jaká byla konkrétním osobám způsobena, a pří-

slušných zákonů. Zabezpečení objektu prostřednictvím stálé přítomnosti bezpečnostního

pracovníka není moţné z důvodu nedostatečných finančních prostředků. Majitel hodlá vy-

uţít moţnosti proškolení obsluhy v základech sebeobrany.

Z analýzy dotazníkového šetření vyplynulo, ţe obvyklými agresory v daném prostře-

dí jsou muţi, kteří si zpravidla vybírají za své oběti muţe. Téměř polovinou respondentů je

povaţována přítomnost ochranky za moţnost prevence proti násilí. Za nejčastější formu

násilí v tomto prostředí je povaţována forma psychická (výhruţky, zastrašování) spojená

s její kombinací s fyzickou formou (kopání, bití). Z pohledu návštěvnosti jsou daná zaříze-

ní navštěvována nejvíce zpravidla jedenkrát aţ dvakrát za týden,

a pokud zde byli respondenti napadeni, nemuseli v drtivé většině vyhledat lékařské ošetře-

ní, protoţe se jednalo o lehká zranění. Na druhou stranu se vyskytla i těţší forma zranění

jako byl např. zlomený nos nebo rozbitá láhev o hlavu. V kaţdém případě by bylo vhodné

lékaře navštívit, pokud se jedná i o lehčí formu, protoţe nemůţeme tušit, zda agresor na

nás nepřenesl například nějakou nemoc.

Co se týká pomoci oběti ze strany respondentů, nadpoloviční většina nečinně přihlíţí

situaci, protoţe podle autorova názoru se také nechtějí stát terčem agresora. Vliv drog

a jiných návykových látek na agresi byl potvrzen respondenty, kteří tímto tvrzením podpo-

řili i výzkumy, které zkoumaly vliv alkoholu a drog na agresi. Většina dotázaných se neza-

jímá o to, jak byla situace s agresorem vyřešena, ale zastává názor, ţe ochranka se snaţí

přednostně vyřešit situaci bez přítomnosti Policie ČR.
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Aj. A jiné

Atd.

Např.

A tak dále

Například

PKB

Tj.

Tzv.

Průmysl komerční bezpečnosti

To je

Takzvaná
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Zajištění ochrany v restauračních a obdobných zařízení pracovníkem průmyslu komerční

bezpečnosti (bouncer = vyhazovač, security = ochranka).

1. Jak často navštěvujete restaurační a obdobná zařízení (bar, diskotéka)?

A) 1-2 x za týden

B) 2-3 x za týden

C) Nenavštěvuji

D) Navštěvuji pouze výjimečně

Pro další část otázek si prosím vyberte jedno zařízení, které navštěvujete pravidelně, či

často a odpovědi na tyto otázky k němu zahrňte.

2. Byla v tomto zařízení zajištěna ochrana prostřednictvím pracovníka PKB?

A) Ano

B) Ne

3. Byl/a jste zde svědkem agresivního chování muţe či ţeny?

A) Ano, jen muţe

B) Ano, jen ţeny

C) Ano, muţe i ţeny

D) Ne

4. Kdo byl iniciátorem konfliktu?

A) Muţ

B) Ţena

C) Nevím

5. Kdo byl obětí konfliktu?

A) Muţ

B) Ţena

C) Muţ i ţena

6. Pokud byla přítomná ochranka, jak jste se zachovali?

A) Snaţil/a jsem se pomoci

B) Informoval jsem ochranku

C) Nečinně jsem přihlíţel

7. Pokud byla přítomna ochranka, jak se zachovala?

A) Zpacifikovala agresora a zavolala Policii ČR

B) Vyřešila situaci bez přítomnosti Policie ČR

C) Nevím

8. Myslíte si, ţe agresor byl pod vlivem alkoholu či jiné návykové látky?

A) Ano

B) Ne

9. Byl/a jste někdy napaden/a takovým způsobem, ţe jste musel/a vyhledat lékařské ošet-

ření?

A) Ano

B) Ne

10. O jaké zranění se jednalo? Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ne, neodpovídej-

te na tuto otázku.

………………………………………………………………………………….

11. Utrpěl/a jste nějakou formu násilí?

A) Ano, fyzickou (kopání, bití)

B) Ano, psychickou (vyhroţování, zastrašování, poniţování)

C) Ano, fyzickou i psychickou

D) Ne

12. Povaţovali byste přítomnost ochranky za prevenci proti násilí?

A) Ano

B) Ne

C) Moţná

13. Váš věk?

A) Do 30 let

B) 30 – 50 let

C) Nad 50 let

14. Vaše pohlaví?

A) Muţ

B) Ţena