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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Petr Soják zpracoval bakalářskou práci na odborně i společensky vhodné téma, které je v praxi
řešeno obvykle jen na teoretické úrovni. Autor práci základním způsobem uvedl, objasnil nezbytné
pojmy, definoval agresi z různých hledisek, včetně látek, které ji podporují. Dobře popsal práci
bezpečnostního pracovníka v restauračním zařízení a právní prostředí, ve kterém se daný pracovník
pohybuje. Názorně jsou vyjádřeny zákonitosti vzniku násilí. Autor dobře demonstroval konkrétní
práci v baru Tina, včetně specifik této práce v rámci typových situací. Jako mimořádně zdařilý,
profesně využitelný a kvalitní, lze uznat praktický příklad chování a jednání agresora, včetně
eliminace jeho chování. Závěry bakalářské práce jsou podpořeny úspěšným dotazníkovým šetřením.

Stín na jinak velmi dobrou práci vrhá terminologická nepřesnost, málo kvalitní obrazový materiál,
chybějící komunikační příklady, včetně nekonkrétní kompenzace ze zásad pro vypracování
bakalářské práce.

Pan Petr Soják zpracoval kvalitní bakalářskou práci, kterou hodnotím dobře a doporučuji ji
k obhajobě.

K obhajobě bakalářské práce pokládám autorovi otázky:

1. Jaký je z hlediska PKB rozdíl mezi „zadržením“ a omezením osobní svobody?
2. Co myslíte „podpůrnými prostředky do doby, než 1 z osob leží na zemi …“?
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